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 Аннотация: Бул макалада студенттердин логикалык ой жүгүртүүсүн өнүктүрүүдө 

математика предметинин таасири чоң экендиги жана ойлоо маселелери катары 

математикалык маселелерди калыптандыруунун механизмдери каралган. Математикалык билим 

берүүнү атайын орто кесиптик билим берүү чөйрөсүндө модернизациялоо педагогикалык 

колледждерде бул предметке окутуунун өзгөчөлүктөрү көрсөтүлдү. 

 Аннотация:В этой статье говорится о том,что в развитии логического мышления студентов 

велика роль предмета математики и рассмотрены механизмы формирования математических 

задач как мыслительных задач. 

Abstract: This article deals with  that  the role of the mathematics subject  is great in the 

development of logical thinking of students  and mechanisms of the formation of mathematical problems 

as thought problems are considered. 

Түйүндүү  сөздөр: Инсан, чыгармачылык, чыгармачылык потенциал,  активдүүлүк,  

 жөндөмдүүлүк, информациялык окуу каражаты, субъект,обьект, мотивация.  
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 ХХ кылымдын аягында адамзат өз өнүгүүсүнүн жаңы этабына киришти, анда маалымат 

жана маалыматтык процесстер адамдын жашоо-тиричилик аракеттеринин жана 

социумдун  эн маанилүү түзүүчүлөрүнүн бири болуп чыга келет; коомдун өнүгүүсү  

информацияны өздөштүрүүнүн тездигинин жана көлөмүнүн артуусуна, адамдын кесиптик 

ишмердүүлүгүнүн жана жашоосунун жаңы тартибинин (үрп-адатынын) калыптануусуна 

алып келет. Бул шарттарда окуучуларда  ой жүгүртүү операцияларынын жогорку 

денгээлин калыптандыруу зарыл болуп чыгат. 

 Психологиялык - педагогикалык адабиятта билим берүүнүн негизи катарында “ойлоого 

үйрөтүү” каралат (А.Урбанский).  Окуу процессинин  негизги түзүүчүсү катары болгон 

операцияларга жана ойлоо жөндөмдүүлүгүнүн ыктарына ээ болууга жана айрыкча ан-

сезимдүү билимге өтүүнүн ролу Д.Н.Богоявленскийдин, И.Илясовдун ж.б. 

изилдөөлөрүндө баса белгиленген. “Мындай мамиледе мугалимдин көңүлүн 

акцентуациялоо (топтоо, басым жасоо), туура жоопту алууда бул жооп кандай 

алынгандыгын түшүнүү маанилүү”,-деп  белгилейт В.А. Болотов. 

 Ой жүгүртүү билгичтиктерин калыптандыруу маселелери Д.Н. Богоявленскийдин,  

П.Я.Гальпериндин, Н.А.Менчинскаянын ж.б иштеринде каралып жатат. Алардын ою 

боюнча, окутуунун натыйжасында окуучуларда башкалардын ичинен төмөндөгү ойлоо 

ыктары калыптануусу керек: кырдаалды анализдөө, жашыруун көз карандылыктарды 
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жана байланыштарды табуу, негиздөө жана талкуулоо, натыйжалардын алдын ала көрө 

билүү; маалыматты интеграциялоо жана синтездөө, проблеманы чечүү жана 

формулировкалоо ж.б.у.с. 

 “Ойлоого  үйрөтүүнү” камсыздай ала турган каражаттардын ичинен В.И.Загвязинский, 

Н.Ю.Посталюк ж.б. окуу-таанып билүү маселерин бөлүп карашат.Г.А.Баллдын 

теориясына ылайык, “таанып билүүчү маселе кең маанисинде, бул-айрым бир субъекттин 

ээ болгон билимдерин өркүндөтүүчү маселе”. Таанып билүүнүн предмети болуп кызмат 

кылган билимди, эки типтеги моделдердин өз ара байланышкан системасы катары 

сүрөттөөгө мүмкүн болот: арасында ачык-айкын байланыштары бар белгилүү жана 

белгисиз предметтердин тиби: 

Мисалы:АВС тик бурчтуу үч бурчтугунда АС гипотенузасынын узундугу 25 смди түзөт, 

ал эми АВ катетинин узундугу-10 см ди түзөт. Үч бурчтуктун аянтын тапкыла. 
Белгилүү предметтер АС гипотенуза, АВ катет 

Белгисиз предметтер 

 

ВС катет, АВС үч бурчтуктун аянты 

Байланыштар Пифогордун теоремасы, үч бурчтуктун аянтынын 

формуласы 

Г.А.Балл белгилегендей, таанып билүү маселесинин баштапкы предмети белгилүү 

да белгисиз да, предметтер жөнүндөгү маалыматты алып жүрөт; Айырмасы болгону эле 

биринчи учурда бул маалымат жетишерлик  толук, а экинчиде-жетишерлик толук эмес. 

Ошондой эле олуттуусу, белгисиз предметтер жөнүндөгү маалымат маселенин баштапкы 

предметинде бул белгисиз предметтердин моделдеринде гана кармалып турбастан 

белгилүү предметтердин акыркы моделдери менен байланышкандыгында. 

Г.А.Балл  таанып билүүчү маселелерди чыгаруунун төмөндөгү жолдорун бөлүп 

карайт: 

1) маселенин предметинин составына кирүүчү компоненттердин-моделдердин 

ортосундагы байланыштарды пайдалануу менен изделүүчү предметтер жөнүндөгү кыйыр 

маалыматты түзүнөн пайдалануу  жана өзгөрүүлөрдү пайдалануу жолу; 

2) предмет менен моделдештирилген системасынын ичинен жетишпеген түз маалыматты 

чыгарып алуу жолу; 

3)  аткаруучу тарабынан жетишпеген түз маалыматты генерациялоо жолу. 

 Окуу ишмердүүлүгүн анализдөөдө Г.А.Балл субъект тарабынан чыгарылуучу 

маселелердин типтерин карап чыгат, себеби алардын чыгарылышын негизинен 

камсыздоочу психикалык процесстерге алар ылайыктуу болот: 

1) перцептивдүү маселелерди окуучулар чыгарышы керек, мисалы качан алардан талап 

кылынганда “сүрөттү карап чыгуу, анда эмне көрсөтүлгөнүн аныктоо, объекттин кандай 

башкы белгилери табуу” ж.б.у.с.; 

2) “объекттерди же процесстерди салыштыруу, жыйынтык чыгаруу” ойлоону талап 

кылган маселелерге өтүү жүзөгө ашат; 

3) образдуу тапшырмаларды аткарууда алган билимге таянуу мененпроцессти көз алдына 

келтирүү. 

1-таблица. 
Таанып-билүү маселесинин тиби Маселенин чыгаруунун жолу 

Перцептивдик Жетишпеген түз маалыматтуу таануу объектинен  чыгарып 

алуу. 

Ойлоо жөндөмү Маселелердин предметинин составына кирген моделдердин 

компоненттеринин ортосундагы айланыштарды пайдалануу. 

Имажинитивдик Студент тарабынан жетишпеген маалыматты генерациялоо. 

Мнемикалык Таануу объектинин ичинен жетишпеген түз маалыматты алуу. 

  

Г.А.Баллдын иштеринде таанып билүү маселесин бул же тигил түргө  киргизүү 

динамикалуу, себеби изилдөөчү маселени чыгаруунун компоненттеринен көз каранды 



болот. Мисалы, квадраттык  тендемени чыгарууда студент квадраттык тендемелерди 

чыгаруунун жалпы методу менен тааныш болсо, калыбына келүү маселеси катарында 

(эгер субъектке эсеп чыгаруунун жалпы методу белгисиз болсо) кабыл  алышы мүмкүн. 

 Ю.М.Колягиндин иштеринде (матиматикалык маселелерди колдонулушу боюнча) үч 

эмес, төрт компонент бөлүнүп чыгат. Анын пикири боюнча, белгиленген тартиптин 

жардамы менен өзгөрүлүүчү предметти баштапкы абалын  аяккы абалына айландырып 

өзгөртүү үчүн өзү тараптан “теориялык же практикалык негизди” көрсөтүүчү, “маселени 

чыгаруунун базисин” киргизүү пайдалуу дейт. 

 Психологиялык планда ойлоо маселелери катары математикалык маселелер логикалык 

операцияларды калыптандыруунүн механизмдери (анализ,синтез, салыштыруу,жалпылоо, 

классификациялоо) психологияда жазылып баяндалган (П.Я.Гальперин, С.Л. 

Рубинштейн), бирок бул операцияларды математика боюнча сабактарда 

калыптандыруунун бүтүндөй методикасы жок болууда. Студенттердин акыл 

ишмердүүлүгүнүн структурасына, стандарттык эрежелерде, формулаларда жана 

аракеттерде катталган аракеттерден алгоритмикалык билүүлөрдөн жана көндүмдөрдөн 

сырткары жалпы жана конкретүү мүнөздөгү эвристикалык ыктардын кириши бизге абдан 

эле маанилүү болуп көрүнүүдө. Практика көрсөткөндөй, окуу-таанып билүү маселелерине 

окуутуда жогорку денгээлдеги проблемалуулукту системалуу колдонууда, окуучулардын 

демилгеси жана өз алдынчалыгы, алардын чыгармачыл потенциялын өнүктүрүү үчүн 

жагымдуу шартта түзүлүп жатат. Окуучулар үчүн татаалдык денгээлин өз алдынча тандоо 

менен  түрдүү денгеээлдеги  диагностикалык маселлелердин алынышынын ачык болуп ( 

бар болүшү) түрүүсү адекваттык рефлекцияны түзүү үчүн позитивдүү чөйрөнү  

калыптандырууга мүмкүндүк берет. 

Методологиялык функция-окуучулардын маселелерди чечүү ыктарын 

өздөштүрүүсүнөн турат. Илимий проблемалардын көпчүлүгүн чечүү үчүн бир эмес, бир 

нече методдор пайдаланылышы мүмкүн. Окулуп жаткан проблеманын тийиштүү 

методунун адекватуулук принцибин  жана алынуучу конкреттүү азыктын тийиштүү 

методдунун адекваттуулуцк принцибин сактоо зарыл экендиги талашсыз. Белгилүүлөрдүн 

жыйындысынын ичинен эн эле рационалдуусун тандоо, издөө жана ойлоп табуу же окуу- 

таанып билүү маселелерин чечүүнүн эффективдүүлүгүн шарттоочу процесстер. 

Кайсы гана окуу-таанып билүү маселеси болбосун-бул жалпы илимий жана 

конкретүү мүнөздөгү информациянын булагы болот (Н.Ю.Послаюк). Аны чечүү 

процессинде окуучу мурда алынган билимдерин колдонуу проблемасы менен кагылышат, 

анын жыйындысында жаны алынган билимдер жана ыктар менен да кагылышат. 

Маселелерди чыгарууга үйрөтүү процсессин уюштуруу окуунун эң маанилүү 

мотивдештирүүчү факторун өзүнө камтыганын Земцова аныктаган. 

Математикалык билим берүүнү атайын орто кесиптик билим берүү чөйрөсүндө 

модернизациялоо педагогикалык  колледждерде бул предметке окутуунун 

приоритеттериндеги өзгөрүүлөрдү шарттайт; студенттерде логикалык операцияларды 

калыптандыруу проблемасын актуалдаштырат. 

Ош МУнун гуманитардык-педагогикалык колледждердин биринчи курстарын 

тестирлөөнүн натыйжаларын анализдөө, окуучулардын 87% да жогоруда көрсөтүлгөн 

операциялар төмөнкү же орточо денгээлде калыптанганын көрсөттү. 

Түзүлгон жагдайларга байланыштуу төмөндөгүлөрдүн ортосундагы карама-

каршылыктар бара-бара айкын болууда: 

-логикалык операциялардын калыптангандыгынын  жогорку денгээлине ээ болгон 

адистерге азыркы коомдун талаптары менен жана математика сабактарында аларды 

калыптандыруунүн методикаларынын жоктугу; 

-ортоңку звенонун болочок адистеринде логикалык операциялардын  калыптангадыгынын 

талап кылгандыгы менен жана аларды калыптандыруу үчүн ар түрдүү дидактикалык 

каражаттарды пайдалануу шарттарынын  иштелип чыгарылбагандыгы; 



- логикалык операцияларды калыптандыруу үчүн окуу-таанып билүү маселелеринин 

пайдалануу методикасынын жоктугу. 

 Бөлүнүп каралган карама-каршылыктар математиканы окутууда колледждин 

студенттерин  логикалык операциялардын  калыптануусун камсыздоочу дидактикалык 

каражаттар катары окуу-таанып билүү маселелерин пайдалануу проблемаларынын 

актуалдуулугун шарттайт. 

 Окуу процессинин кыймылдаткыч күчү болуп  окуунүн жүрүшү менен таанып билүүчү 

жана практикалык маселелер окуучулардын билимдерин, акылын өнүктүрүү үчүн бар 

болгон билимдеринин ортосундагы карама-каршылык маанилүү. Мугалим окуучуларды 

билимдер менен куралдандырып, аларды бара-бара татаалдашкан маселелерге жетелеп 

келүүсү керек. Ошол эле учурда мугалим тарабынан коюлган таанып билүү маселеси 

“окуучулардын өздөрүнүн жеке маселеси” болуп калуусу керек жана алган билимдерин 

жашоо турмушунда колдоно билүүсү өзгөчө мааниге ээ болот. 

Аны менен бирге психологияда дидактикадагыдай эле, каралып чыгуучу объектти 

окуучулар тарабынан түшүнүү проблемасы коюлат. Г.С.Костюк белгилегендей “маселени 

микро таанып билүүчү маселе катары ар бир жаны окуу материалын окуучулардын 

алдына коѐт” . Анын ою боюнча, мындай учурларда таанып билүү максатына жол бир 

нече жеке таанып билүү маселелерин чечүү аркылуу барат. Г.С.Костюктун иштеринде “ 

мугалимдин эмнени түшүнүү керектигин, түшүнүүнүн толуктугуна, терендигине жана 

тактыгына салыштырмалуу  так белгиленген талаптарды кою, аларды окуучулардын аң 

сезимине жеткире билүүсү, окуучулар бир нече жөнөкөйдөн татаалга карай маселелерди 

коѐ билүүсү эбегейсиз зор мааниге ээ”-деп белгиленет. 
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